
Determinazione Dirigenziale n° 407/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 468/2022

OGGETTO: CONCESSIONE DI DURATA BIENNALE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO
DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA STRADALE E REINTEGRO DELLE MATRICI
AMBIENTALI LUNGO LA RETE VIA-RIA DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI
BRESCIA IN CASO DI SINISTRO. - CIG: 8855538D20. - AGGIUDICAZIONE 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022-2024;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 9/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024;

il decreto del Presidente n. 186 del 15/06/2021 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2021/2023 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di nomina del Direttore del Settore
delle Strade e dei Trasporti

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO.49 “Manutenzione e
Gestione del patrimonio stradale” SER.49.002 “Manutenzione della rete infrastrutturale viaria”;
il rispetto delle misure in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26 marzo 2021;

Premesso che:

Con determinazione a contrarre n. 1274 del 19/08/2021 si è disposto di procedere all’indizione di
una procedura di gara aperta sotto soglia di rilevanza comunitaria, ai sensi degli artt. 35, 60 e 164
del decreto legislativo n. 50/2016, da aggiudicare mediante applicazione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del medesimo decreto legislativo, per
l’affidamento in concessione per due anni del servizio di cui all’oggetto;

Il valore presunto della concessione di servizio, di importo biennale pari a € 312.000,00, è stato
stimato complessivamente in € 702.000,00, essendo prevista la facoltà di rinnovo di due anni e la
proroga tecnica - di cui all’art. 106 comma 11 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. - per 6 mesi,
importo puramente indicativo, stimato sulla base dei risarcimenti che le assicurazioni hanno
liquidato alla Provincia di Brescia per i danni al patrimonio stradale nel triennio 2017-2018-

N.407/2022

Documento firmato digitalmente



2019 al solo scopo di dimensionare i requisiti di partecipazione alla gara, la cauzione provvisoria
e la cauzione definitiva;

dalla stipula della concessione di che trattasi non deriva alcun onere economico a carico della
Provincia.

Considerato che:

Con determinazione dirigenziale n° 1813 del 19/11/2021 il Settore della Stazione Appaltante –
Centrale Unica di Committenza, ha proposto l’aggiudicazione della procedura al concorrente
SICUREZZA E AMBIENTE SRL (capogruppo del costituendo RTI con SIAS S.p.A.), con sede
legale in Largo Ferruccio Mengaroni n. 25 - 00133 Roma (RM) – C.F. e PIVA 09164201007 che
ha ottenuto un punteggio tecnico pari a punti 76,40/100, per un importo complessivo della
concessione pari ad € 312.000,00 (di cui € 67.486,00 quali costi della manodopera ed € 2.567,00
quali oneri propri della sicurezza aziendali).

Con nota P.G. 216316/2021 il Responsabile Unico del Procedimento, individuato nel Direttore
del Settore delle Strade e dei Trasporti, ai fini della verifica del rispetto di quanto previsto
dall'Art. 97 comma 5) lett. d) del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 (costo del personale),
procedeva a richiedere all’operatore economico aggiudicatario di presentare la giustificazione
dell'importo relativo ai costi della manodopera riportato nell'offerta:

Con nota P.G. 224585/2021 l’operatore economico aggiudicatario trasmetteva relazione
giustificativa dei costi della monodopera, relazione che si ritiene esaustiva dichiarando pertanto
congrui i costi offerti in sede di gara.

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni, recante
“Codice dei Contratti Pubblici”;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa previsto
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la nota P.G. 226962/2021 con la quale il Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza comunica esito dei controlli sull’aggiudicatario

Visto l'articolo 107 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

di aggiudicare la procedura di appalto per l'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DI DURATA
BIENNALE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA
STRADALE E REINTEGRO DELLE MATRICI AMBIENTALI LUNGO LA RETE VIARIA
DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI BRESCIA IN CASO DI SINISTRO, CIG:
8855538D20, all’operatore economico concorrente SICUREZZA E AMBIENTE SRL
(capogruppo del costituendo RTI con SIAS S.p.A.), con sede legale in Largo Ferruccio
Mengaroni n. 25 - 00133 Roma (RM) – C.F. e PIVA 09164201007 che ha ottenuto un

1.

N.407/2022

Documento firmato digitalmente



punteggio tecnico pari a punti 76,40/100, per un importo complessivo della concessione pari ad €
312.000,00 (di cui € 67.486,00 quali costi della manodopera ed € 2.567,00 quali oneri propri
della sicurezza aziendali);

di precisare che dalla stipula della concessione di che trattasi non deriva alcun onere economico a
carico della Provincia.

2.

Brescia, lì 16-03-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.407/2022

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI

Proposta n° 468/2022

OGGETTO: CONCESSIONE DI DURATA BIENNALE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO
DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA STRADALE E REINTEGRO DELLE MATRICI
AMBIENTALI LUNGO LA RETE VIA-RIA DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI
BRESCIA IN CASO DI SINISTRO. - CIG: 8855538D20. - AGGIUDICAZIONE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 11-03-2022

Il Responsabile

LUISA ZAVANELLA

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 468/2022

OGGETTO: CONCESSIONE DI DURATA BIENNALE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO
DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA STRADALE E REINTEGRO DELLE MATRICI
AMBIENTALI LUNGO LA RETE VIA-RIA DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI
BRESCIA IN CASO DI SINISTRO. - CIG: 8855538D20. - AGGIUDICAZIONE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 14-03-2022

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 407/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI

OGGETTO: CONCESSIONE DI DURATA BIENNALE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO
DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA STRADALE E REINTEGRO DELLE MATRICI
AMBIENTALI LUNGO LA RETE VIA-RIA DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI
BRESCIA IN CASO DI SINISTRO. - CIG: 8855538D20. - AGGIUDICAZIONE

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 16-03-2022 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 16-03-2022 Il Responsabile
ENRICA SAVOLDI

N.407/2022

Documento firmato digitalmente


